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Fredriksvern Verfts Venner er en ideell 
organisasjon som ble stiftet 31. januar 2002. 
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Fredriksvern verft med Stavern fort og 
blokkhusene, samt å formidle kunnskap om disse 
nasjonale kulturminners historiske og kulturelle 
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hele året. Henvendelser om dette kan gjøres til 
venneforeningen direkte enten til vår guide- 
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Disse er åpent for publikum på annonserte tider 
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tidsskrift «Værfts-Magazinet» som bringer artikler 
og bilder knyttet til verftes mangeårige historie 
som forsvarsanlegg, samt aktuelle saker fra dagens 
Verft. Medlemskap i foreningen er åpent for alle.
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AecArea Aar orcAet
Vi har nå lagt bak oss en lang 
vinter og påsken og våren står 
for døren. Vi har gjennomført 
årsmøtet med valg av nytt styre. 
Festningsforvalter Trond H. Ber- 
gan orienterte om verftets virk
somhet i dag og litt om fremtid
sutsiktene. Han tok blant annet 

opp parkeringsordningen som trer i kraft. Til tross for 
noen uklarheter, ser vi at det er en fordel at det blir en 
ryddigere plassering av biler inne på verftet. En tilg
jengelig parkeringsplass kreves dessuten for å kunne 
skilte til Fredriksvern verft fra E-18 og helt frem til 
porten. Men en uheldig virkning er de nye sikker
hetsreguleringene innebærer dessverre et stengende 
gjerde mellom det øvre og nedre området på verftet.

Fredriksvern Verfts Venner har uttalt seg i hørings
runden for Kommunedelplan for Stavern. Vi pekte 
blant annet på at det er viktig å ta vare på det gam
le Fredriksvern utenfor vollene. Det gjelder hele det 
samlede bygningsmiljøet med barakkene, kirken, 
blokkhusene. Gateløp og plasser må også oppretthol
des. Vi nevnte at det gjenstår en Del 2 av fredningen 
av Fredriksvern verft. Denne delen gjelder området 
vestover fra vollene og danner en viktig del av helhet
en. Innenfor dette området ligger to allerede fredete 
bygg av vidt forskjellig karakter, Minnehallen og Sol- 
dathjemmet.
Flere som går gjennom verftet bemerker FlaK-kanon- 
en ved Kadettbrakken som er satt i stand. Den ønsker 
vi nå å gi en bedre plassering, slik at alle kan se den 
og lese om den på info-søylen ved siden av. Vi ser vi
dere på muligheten for å få noen flere gjenstander til 

museene våre. Blant disse er modellen av beddingen i 
1814, med orlogsbriggen Fredriksvern, laget av mod- 
ellbygger Molvig. Den trenger noen reparasjoner, men 
bør bli en del av utstillingene våre. Gjenstander og 
modeller er konkrete utgangspunkter for informasjon 
og belyser historien på en troverdig måte.
Til museene og ellers på verftet kan det være prob
lematisk for bevegelseshemmede å komme inn. Vi 
arbeider nå med å finne gode, praktiske løsninger 
for inngangspartiet ved Galeiskur 16. Det flotte Kom- 
mandersersj an trommet har dessverre en svært van
skelig trapp. Men vi håper å finne en løsning der også.

Fra januar 2019 har vi selv tatt over ansvaret for denne 
formidlingstjenesten ved verftet, med styremedlem 
Kjerstin Berby Johansen som koordinator. Nesten 
alle omviserne og vaktene deltok på et oppfriskning- 
smøte 14. mars. Her hadde vi en nyttig utveksling av 
kunnskaper, erfaringer og ønsker om forbedringer.

I dette nummeret av Værfts-Magazinet er det som van
lig en rekke artikler som belyser mange emner; bygn
ingshistorie, personalhistorie og enkelte begivenheter. 
Alt dette ville gått i glemmeboken, om ikke de ans
varlige for magasinet og arkivet hentet det frem. Takk 
til staben som arbeider med Værfts-Magazinet og til 
medlemmer som tar på seg vakter i museene i tiden 
fremover. God påske og velkommen inn på verftet!

Med vennlig hilsen
Dyveke Bast, leder FVV

Redaksjonelt
Årets første utgave av Værfts-Magazinet inneholder 
som vanlig artikler om ulike hendelser knyttet til 
Fredriksvern verfts historie. Vi har fått spørsmål fra 
våre lesere om hvordan vi etter så mange år klarer 
å finne nytt stoff til bladet. Til det er det bare å si 
at innenfor de aktiviteter og virksomheter som har 
funnet sted på verftet siden 1750 er det fortsatt 
mye å hente av historiske materiale. Denne gangen 
fortsetter Erling Halvorsen sin serie om bygninger 
på verftet. Det samme gjør Jahn Schipsted når det 
gjelder fartøyene som er bygget her. En merkelig 

historie om hatteformen til Finn Wedel Jarlsbergs 
mor har vi også funnet plass til. Som et ledd i å 
presentere noen av dagens aktiviteter på verftet har 
Olav Bjørnflaten besøkt Jan Olav Forberg. Venne
foreningen har ganske nylig avholdt årsmøte og en 
kort oppsummering av de viktigste sakene hører 
selvfølgelig hjemme her.

Vi ønsker våre lesere en God Påske!

Med hilsen redaksjonskomiteen

3



'esifafste /lors/tv Åvm/ze6u&t&?
Tilrettelagt for Værfts-Magazinet av Per Inge Olsen

Året er 1917.1 Kommandantboligen har det i flere år ligget en «leirklump» i en av stuene 
som ble benyttet til å holde dørene mellom stuene åpne. Det skulle imidlertid vise seg at 
det var noe helt annet enn en leirklump. Her er den merkelige historien skrevet av univer
sitetsstipendiat Carl W. Schnitler og gjengitt i Aftenposten 9. desember 1917.

“Kommandørens døtres 
hatteform".

El nyiundel norsk skulpinrverk fra gammel tid. 

At universitetsstipendiat Carl W. Schnitler.

«Det gamle Fredriksvern er, som bekjent, et av de 
skjønneste punkter i dette land. Foruten sin hen
rivende natur og sine utmerkede gamle bygnings
anlegg, som en heldig skjebne nylig har reddet fra 
statsbevilget ødeleggelse, rommer stedet mer- 
kverdigheter av mange slag. Her skal jeg berette 
om en av dem, som jeg i sommer kom over. Med 
funnet gikk det ganske underlig til. Fra meget 
gamle dager hadde det i den vakre kommandant - 
bolig ligget på gulvet i en av stuene en merkverdig

stor lerklump som ble brukt til å støtte opp døren 
med. Flere ganger har jeg sett den uten å legge 
merke til den. Av flere mindre stykker så den ut 
som den var sammensatt. For flere år siden svarte 
en gammel Fredriksvernboer at det var «Kom
mandørens døtres hatteform». Forklaringen var 
for øvrig ganske troverdig for gjenstanden var 
kolbeformet, innsnevret på midten og avrundet 
oventil, lik et hode. Man kunne uten vanskelighet 
forestille seg at den var fra det 19de århundres be
gynnelse, i de svære hjemmelagde kysehatters tid 
og hadde vært brukt til å forme en slik hatt. Så 
gammel var altså denne lerklumpen at det det 
hadde dannet seg et sagn om den, og sagnet had
de fått tilknytning til Jonas Lies uforglemmelige 
historie om kommandør Witts døtre og livet her 
nede i sjefsgården i århundres begynnelse. Lie 
hadde jo selv bodd i huset som ganske ung mann 
og deltatt i det muntre sjømilitære liv i 1846, den 
gang han selv tenkte på å bli marineofliser. Så var 
det i sommer at jeg gikk og drev i solen og deilig
heten her nede. En dag fortalte kadettkorpsets 
elskverdige sjef, oberst Brandt, at det i sjefsgården 
fantes en underlig gammel ting som han hadde 
gitt seg til å undersøke og som hadde vist seg å 
være en støpeform av et kvinnehode. Høyst inter
essant tok jeg gjenstanden i øyensyn.»

Schnitler konstaterer at gjenstanden er en støpe
form hvor gipsen fylles flytende i, for i stivnet til
stand når formen er løftet vekk, å gjengi det origi
nale skulpturverket. Han sier videre:
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Originalen har vært en byste av en middelaldrene 
dame med vakre, regelmessige, myndige og be
stemte trekk med nakketopp og sidekrøller slik 
moten var i 1820-1840-årene (han henviser til bil
det som er gjengitt i avisen). Signaturen på bysten 
var jeg så heldig å finne. Den er gjort av den nor
ske billedhugger Hans Hansen i Kristiania i 1845.

Schnitler mener at dette er det tidligste norske 
kvinneportrett i skulptur som finnes og stiller seg 
spørsmål om hvem denne kvinnen kan være som 
har fått æren av å være den av sitt kjønn som tid
ligst har blitt foreviget av en billedhuggers meisel. 
Svaret får han i Aftenposten dagen etter 
(10.12.1917). Signaturen M. Haffner skriver:

«I Aftenpostens søndagsnummers gjengitte 
kvinnebyste av den mystiske dame, som av hr. 
Carl W. Schnitler ble funnet i kommandantbo- 
ligen i Fredriksvern, fremstiller den avdøde kom
mandant, kommandør, baron Finn Wedel Jarls- 
bergs mor, Ingeborg Margrethe Wedel Jarlsberg, 

født Haffner. Hun var datter av generalfelttøy- 
mester i Generalstaben, J.F.W.v. Haffner og Sara 
Hagerup og ble født 18. november 1793. Den 5. 
mai 1812 ble hun gift med Frits Wedel Jarlsberg 
som nettopp var utnevnt som til amtmann i Finn
mark, hvor de reiste rett etter bryllupet og bosatte 
seg på Altagård. I 1814 ble han forflyttet til amt
mann i Bratsberg og bodde kort tid i Skien, men 
kjøpte, og flyttet senere til Brunla gård ved Fred
riksvern. Hun døde i Kristiania 22. juli 1845 og 
ble begravet på Jarlsberg. Det ble tatt en dødsmas- 
ke av henne, hvoretter den gjengitte kvinnebyste 
er utarbeidet samme år av billedhugger H. Han
sen.
I en kort redaksjonell kommentar etter Haffners 
innlegg nevnes også at her Georg Wedel Jarlsberg, 
hvis bestemor var ovennevnte dame, har i sitt 
hjem i Son en gipsavstøpning av den i går gjengit
te byste. Om den er hugget i marmor eller støpt i 
bronse, kjenner han derimot ikke til.

Ingeborg Margrethe Wedel Jarlsberg, født Haffner og hennes sønn Finn Frederik Wilhelm Wedel Jarlsberg kommandant ved 
Fredriksvern verft 1873 - 1896. Portretter ved byhistorisk samling, Oslo Museum.
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Tekst: Jahn H. Schipsted Foto: FVV's arkiv

11774 ble det ikke bygget noen fartøyer ved verftet. I følge opprustningene har det vært 
mangel på penger ved verftet i flere år. Det var ikke en gang penger til lønningene til de 
ansatte på verftet.

Det ble bestemt at 2 orlogsskip «Neptunus» og 
«St. Croix», 2 fregatter, bombarderene «Modet» 
og «Dragen» samt paketbåten «Echo» skulle bli i 
Norge. Året etter i 1775 ble denne forlegning fast. 
Fartøyene ble lagt i opplag i Trosvig, på østsiden 
av Frier  ̂orden.
Bombarderene ble forlagt i Fredriksvern. De offi
serer, underoffiserer og menige som var sendt opp 
fra Danmark i 1772 ble sendt tilbake i 1774. Det 
hadde vært rimelig om de krigsskip som var for
lagt i Norge skulle ha standkvarter i Fredriksvern, 
her hvor den norske skjærgårdsflåte lå. Dette 
skjedde ikke av den grunn at man ikke var for
nøyd med Fredriksvern som orlogsstasjon, da 
den indre havn var for grunn, og at den ytre ansås 
ikke for å være sikker nok. Dessuten var det mye 
«orm» i havnen. Den styrken av fartøyer som var 
forlagt i Trosvig var tenkt som et midlertidig opp
lag. Det ble også i 1774 sendt opp en kommisjon 
fra Danmark for å undersøke forholdene i Kristi
ansand, hvor de større fartøyene var tenkt opp
lagt, mens de mindre fartøyene skulle bli i Fred
riksvern.
Zimmer, som nå var blitt viceadmiral, gjorde 
imidlertid hva han kunne for å få forlagt også de 
større fartøyer til Fredriksvern. Han foreslo at det 
ble innkalt 200 soldater til oppmudrings-iarbei- 
der, uten at dette ble innvilget.
Det ble ikke noe av planene om orlogsstasjon i 
Kristiansand. Samtidig var de midlertidige planer 
oppe om at styrken i Fredriksvern skulle minskes 
og ledige stillinger ble derfor ikke besatt i 1774. 
Det ble også bestemt at det ikke skulle bygges fle
re fregatter i Fredriksvern.

Det var ikke noen liten styrke som lå i Trosvig. I 
juni 1775 besto denne flåteavdeling av orlogsski- 
pene «Ebenezer», «Dannebrog» og «Holstein», 
fregattene «Christiansø» og den Fredriksvern 
bygde «Christiania» og paketbåten «Echo».

Fregatten «Christiania»

Personellet var i alt 6 offiserer, 1 lege og i alt 108 
mann av underklassene. Forlegningen av en så 
stor styrke i Trosvig voldte mange vanskeligheter. 
Det ble derfor den 19/2 1776 bestemt at skipene 
skulle sendes ned til Danmark og forhudede far
tøyer skulle sendes opp til Fredriksvern, som 
foreløpig skulle være opplagsstedet også for større 
fartøyer.
Det var orlogsskipene «Seiren» og «Mars» og fre
gattene «Perlen» og «Kiel» som kom til Fredriks
vern i juni og august 1776 som i 1777 ble brukt 
langs kysten for å hindre smugling.
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^//ss/sÅe /uya^szaer

Kilde: Riksarkivet - NTBs krigsarkiv

Dette bildet er tatt utenfor Kysthospitalet. På kus- 
kesetet sitter 2 tyskere. I vognen ligger en sterkt 
forkommen russisk krigsfange, de øvrige tre er 
også russere. Tyskerne var redde for at de var an
grepet av tuberkulose. Ved røntgenfotografering 
av den syke fangen viste det seg at han hadde dob- 
beltsidig lungebetennelse. Da dette ble bragt på 
det rene ble han transportert tilbake til fangelei
ren på Fredriksvern verft hvor han neste dag av

gikk ved døden. Ved besøket på sykehuset var 
fangen så syk at han skalv av kulde til tross for at 
det var en varm dag. Sykehusets forsøk på å få gitt 
ham noe mat ble blankt avslått av den tyske Ge- 
freiter som fulgte med. Annen pleie fikk syke
huset heller ikke lov til å gi fangen. De første rus
siske krigsfanger kom til Fredriksvern verft i 1942 
så bildet må være tatt mellom 1942 og 1945.

De første russiske krigsfangene ankom Fredriksvern verft allerede våren 1942. Ca. 300 fanger 
ble plassert i det ene galeiskuret (det ytterste hvor Galeimuseet er i dag). Her sov de. På dagtid 
ble de brukt til festnings- og anleggsarbeid, bl.a. på Rakke fort. I tillegg til russere var det også 
en del serbiske fanger i Stavern, men disse var stadig i konflikt med russerne og til slutt ble de 
adskilt. Antall fanger varierte sterkt gjennom krigen, men nådde på det meste ca. 1800 fanger i 
mars 1944. Vanligvis var det nok ikke mer enn 200 til 300. Fangene bodde både i galeiskur og i 
Kadettbrakka. Mange russere døde under oppholdet i Stavern. Rett etter krigen ble det funnet 
en grav i Øvre leir med over 40 gravlagte fanger. Det ble satt opp et minnesmerke på stedet og 
levningene ble senere flyttet til den russiske krigsfangegrav i Oslo.
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Tekst: Olav Bjørnflaten Foto: FVV's bildearkiv

Major Hans Tombre 1928 - 1998

FW sitter på et ganske rikholdig arkiv over tidligere ansatte ved Verftet. I den forbindelse 
ønsker Værfts-Magazinet å presentere noen av disse i en fast spalte som vi ønsker å kalle 
«Portrettet».
Siden vi har tenkt å gå noe tilbake i historien er mange av personene vi har tenkt å pre
sentere er dessverre gått bort, men vi håper at spalten kan bli et hyggelig minne om tiden 
som har vært. Vi oppfordrer også leserne om å komme med forslag til personer, militære 
som sivile, som de ønsker skal komme med i spalten.

Hans Tombre er en person som mange av oss har 
stiftet bekjentskap med. Han har tjenestegjort i 
Stavern i nesten hele sin militære karriere. En 
streng og respektert mann i hele sin fremferd. 
Hans gikk bort i 1998, nær 70 år gammel.
Hans ble født på Tombre gård i Hålandsdalen i 
Fusa kommune i 1928. Her vokste han opp 
sammen med 5 søsken. Han beskriver oppvek
sten under krigen som krevende, men har gode 
minner fra barneåra. I 1948 begynte han på re
kruttskole i Gimra leir ved Sola, med blant annet 
et innlagt kokkekurs på Fornebu. Fra Fornebu 
gikk veien tilbake til Sola hvor han gjorde ferdig 
førstegangstjenesten. Han forteller i sine notater 
at han hadde to ønsker for sitt yrkesvalg. Det ene 
var å utdanne seg til forstmann, eller søke seg inn 
på befalsskolen. Han var imidlertid usikker på 
om han skulle komme inn på befalsskolen siden 
han ikke hadde realskole, faktisk som den eneste 
av hundre søkere. Han kom inn på befalsskolen i 

Stavern og ble uteksaminert i 1953, med svært 
gode resultater. Etter befalsskolen ble han beor
dret til Somleiren i Stavanger, men etter et par år 
søkte han en stilling som instruktør i Stavern, og 
ble tilsatt i 1955. I Stavern tjenestegjorde han på 
de fleste skolene som instruktør. I artillerimiljøet 
ble han nærmest en legende, ikke minst for sine 
store kunnskaper på de ulike våpensystemene 
oppover i årene.. Interessen for idrett, og militæ- 
ridrett spesielt, preget også hans tjeneste i alle år. 
En imponerende samling av gullmerker vitner 
om dette. Han avsluttet sin militære karriere som 
major i LVHV bataljonen på Flesland.
I lokalmiljøet i Stavern ble Hans etter hvert en 
kjent person. Hans store interesse for korsang 
brakte han inn i Stavern mannskor som tenor, 
hvor han hadde flere perioder som formann. Han 
opplevde å bli utnevnt som æresmedlem av koret. 
Hans Tombre var en raus og blid person, som det 
er hyggelig å minnes, et eksempel til etterfølgelse.
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Tekst: Erling Halvorsen

Befalsforlegning 1

Dette bygget ble satt opp i 1962 hovedsakelig for å 
innlosjere offiserer og befal som gjennomgikk 
kortere og lengere utdanninger ved Luftforsvarets 
befals -og administrasjonsskole (LBAS), som ble 
opprettet i I960, etter at Luftvernartilleriets skole- 
og øvingsavdeling ble nedlagt. I 1961 ble det i til
legg opprettet en offisersutdanning som fikk be
tegnelsen (LBAS/O) så det var klart at det trengtes 
mer moderne og for den tid tilpassede forleg- 
ningsfasiliteter.
Bygget er en murbygning i 2 etasjer med full kjel
ler og et loft med god høyde under taket. En del av 
kjelleren er innredet som tilfluktsrom slik kravet 
var da bygningen ble oppført. Dessuten rommer 
kjelleren flere lagerrom og en periode på 90-tallet 
var et rom i kjelleren innredet som solarium. Byg
ningen inneholdt opprinnelig 50 forlegningsrom, 
hvert rom på ca. 17 m2. To rom delte sanitærrom 
med 2 vasker og dusj. I hver etasje var det egne 

toalettrom. Det fantes også et te-kjøkken i bygget. 
Rommene var innredet slik at to personer kunne 
dele rom, noe som var ganske vanlig på 1960 og 
1970-tallet. På 1990-tallet ble bygningen renovert 
innvendig. Kravene til forlegningsstandard hadde 
forandret seg og nå skulle hvert rom ha eget toa
lett/dusj. Dessuten var normalen at kun en per
son skulle bo på rommet. En større ombygging 
fant sted slik at hvert rom nå fikk eget toalett/dusj. 
De felles toalettrommene i etasjene forsvant og 
tekjøkkenet ble ominnredet til oppbevaring av 
rengjøringsutstyr og sengetøy. I forbindelse med 
ombyggingen ble det også vurdert å øke forleg- 
ningskapasiteten ved å bygge om loftet ved å få en 
takkonstruksjon med arker tilsvarende arkene 
som er på Befalsmessen vis a vis. Dette prosjektet 
ble imidlertid skrinlagt som følge av store kostna
der.
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Det brutto areal som bygningen representer er på 
hele 2594 m2 og holder fortsatt god standard. 
Bygget er forsynt med automatisk brannvars- 
lingsanlegg og nødutganger fra 2 etg. Det er eta
blert kodelås for dørene. I sommerhalvåret leies 
rommene ut for besøkende som ønsker å feriere 

ved Fredriksvern verft. Slik overnatting kan be
stilles gjennom Justissektorens kurs og øvings- 
senter som disponerer bygget i dag.
Bygget er plassert i «nedre leir» og har nå fått 
navnet (Korvetten).

Dusj og toalett i tilknytning til rommet

Offiserene Gunnar Mørk og Torkel Seines 1967/68 Dagens forlegningsrom
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Tekst og foto: Per Inge Olsen

Rett etter krigen og fram til midten av 1950 tallet var det mangel på familieboliger for 
befalet ved Fredriksvern verft. Det ble etablert eget borettslag for bygging av leiligheter 
på Auserød og man så etter muligheter for å få kjøpt boliger for utleie til offiserer som til
hørte ledelsen på verftet.

1 1956 dukket det opp et objekt som man ønsket å 
kjøpe til bruk for militære sjefer og i 1957 fikk 
man da også kjøpt eiendommen med en stor tomt 
i Kysthospitalveien nr. 13. Det offisielle navnet på 
eiendommen var Nordre Grevle (Stein) - senere 
av Forsvaret bare omtalt som «Stein Gård». For
historien omkring dette kjøpet var imidlertid ikke 
helt problemfri.

Vaktmester Tobiassens hus
På denne eiendommen hadde Aksel Tobiassen 
bygget sitt hus. Han var vaktmester på Kysthospi
talet fra 1919 til 1949 og fikk kjøpt tomten av Ge
org Nilsen i 1924 for kr 1000.-. Kysthospitalet 
hadde forkjøpsrett på denne eiendommen, en ei
endom hospitalet hadde tenkt bygge ny overlege- 
bolig på. I annen rekke hadde militærvesenet for
kjøpsrett. Både Helsedirektoratet og 
Sosialdepartementet gikk inn for at Kysthospita

let skulle få kjøpe eiendommen. Det var bare en 
hake ved kjøpet - Finansdepartementet hadde 
allerede gitt Forsvarsdepartementet tillatelse til å 
kjøpe huset. Saken ble tatt opp i Stortinget og 
både Sosialministeren og Forsvarsministeren 
kom nedover for å inspisere forholdene. Det viste 
seg imidlertid at prosessen med Forsvarets kjøp 
var kommet så langt at det var ingen vei tilbake. 
Eiendommen ble solgt til Staten ved Forsvarets 
distriktsingeniør, Horten i september 1957 for kr 
45.000.-. Navnet på eiendommen ble også endret 
til «Fredriksvern» selv om dette navnet aldri ble 
offisielt brukt av Forsvaret senere. På 1990-tallet 
ble bygningen og eiendommen benyttet til barne
hage for barn av forsvarsansatte, men ved ledig 
kapasitet kunne også andre barn få plass. Som en 
følge av nedleggelsen av Forsvarets aktiviteter ved 
Fredriksvern verft ble eiendommen solgt til kom
munen i 2006 for 2.1 millioner kroner. Tanken 

var å sikre adkomst til
Stavernshallen. Kommu
nen solgte imidlertid ei
endommen videre til 
Kystabakken prosjekt 
A/S i mai 2017 for 6.5 
millioner kroner. Det 
foreligger nå planer om 
bygging av boliger på ei
endommen som er på 
3321 m2.
Vaktmester Tobiassens 
hus ble i denne sammen
heng revet og har således 
blitt historie.

11



å^o/^0 år &tc/er — året å)29

Tekst: Per Inge Olsen

Kronprinsparet besøker Fredriksvern verft
31 . mars 1929 giftet Kronprins Olav seg med 
prinsesse Martha. Kronprinsen, som hadde 
mange gode minner fra tiden som kadett på 
sommerøvelser ved Fredriksvern verft, hadde 
sikkert lyst til å vise sin hustru dette flotte stedet. 
Som ivrig seiler bød anledningen seg i juli dette 
året. Søndag 14. juli arrangerte Laurvig Seil
forening 40-års jubileumsregatta og

Kronprinsen var påmeldt. Klokken 1415 lørdag 
13. juli ankom kronprinsparet Fredriksvern verft 
ledsaget av kaptein Østgaard og 2 seilkamerater. 
Under oppholdet bodde de i Kommandantboli- 
gen. Ved ankomsten paraderte kadettavdelingen 
under kommando av premierløytnant Just og de 
kongelige ble ønsket velkommen av krigsskolens 
sjef, kaptein Faye. Deretter ble det inntatt lunsj i 
offisersmessen. Om ettermiddagen besøkte 
kronprinsparet Kysthospitalet og deretter 
Minnehallen hvor Herman Wildenvey leste et 
hyldningsdikt. Kl. 1830 var det middag i kadett- 
messen med påfølgende ball, hvor det foruten 
kadetter og aspiranter deltok offiserer med dam
er. Søndag var det regatta og om kvelden holdt 
Laurvig seilforening fest for kronprinsparet på 
restauranten «Kronprinsen» i Fredriksvern. 
Mandag var kronprinsparet invitert til middag 
hos godseier Treschow med frue. Avreisen fant 
sted tirsdag 16. juli.

Fra v. premierløytnantene Stenersen, Just og Heyerdal Larsen, kapt. Faye, secondløytnantene 
Amundsen og Crosly, major Broch, kapt. Østgaard, kapt. Dahl og Aas, sanitetspremierløytnant 
Sundt. I midten Kronprinsparet.
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Kronprinsparet tas imot ved Kysthospitalet. Fotoene er 
fra Elisabeth Sundts familiealbum

Fredriksvern blir Stavern
I en liten notis i Aftenposten 16.8.1929 står det å 
lese:

«I statsråd i dag er det bestemt å endre herreds- 
ogsognenavnet Fredriksvern til Stavern.»

Før denne beslutningen ble fattet hadde det 
pågått en intens debatt i lokalsamfunnet som 
blant annet gjenspeilte seg i avisenes spalter. 
Forslaget om å endre navn kom fra Kirkede
partementet som et ledd i fornorskingsproses
sen av språk og stedsnavn. Etter lokal politisk

•MrKedepartemeniet reuser

Skal nu Fredriksvern 
jmdnpes til Stavern? 

behandling i herredsstyret ble det avholdt en 
folkeavstemming. Mange kjente personer i Fre
driksvern uttalte seg i forkant.

Ordfører Joh. K. Nødtvedt: «Jeg stemmer for bibe
hold av navnet Fredriksvern, og jeg gjør det først 
og fremst fordi alle de historiske minner knytter 
seg til dette.

De gamle barakkene for eksempel, de står der som 
et minne fra Fredriksverns tid og har gjort sitt til å 
gjøre stedet kjent og kjært.»

Lensmann Hagerup: «For meg spiller en navne- 
forandring ingen større rolle, bortsett fra at jeg får 
en personlig utgift på 50-60 kroner til anskaffelse 
av nye stempler og nytt signet.»

Hvad He man Wildentey menet:

«Stavern,' har intet 
av klang eller farve

Hotelleier Gabrielsen: I dagligtale og da spesielt 
blant sjøfolk heter det Stavern, men jeg tror stedet, 
i alle fall som sommerutfluktssted vilde tape på 
å få det som offisielt navn. Fredriksvern er kjent 
over alt.
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P&T KONGELIGE ^USTIS- OG 

Pou TI - D E PA RTEMENT.
J

Jnr. 915 - 1929 X.l.

Herr fylkeemannen i Veetfold.

Fredrikevern - Stavern,

Under tilvising til brev her if rå den 16.‘ august 
no sist vert meldt at naaaeekiftet er fastsett frå 1. januar 

1330.
Oslo den 23. august 1929.

For «.kspedisjonsohefen

Sendes Fredriksvern formarmekep i forbindelse med en 

annen ekap. herfra »< idag.

Vasufold fylke 26. august 1929.

Los Hans Sørensen: Jeg synes alt dette 
med navneforandring er noe elendig 
tøys. La de som ønsker det si Stavern 
og ingen bør heller nekte noen å si 
og skrive Fredriksvern. Og Herman 
Wildenvey utaler seg i Østlandspos- 
ten 12.januar 1929 under overskrif
ten «Stavern har intet klang eller 
farge».
Det kunne synes av debatten og 
folkemeningen at det ville gå mot et 
klart flertall for navnet Fredriksvern 
i folkeavstemmingen. Avstemmingen 
fant sted 25. februar etter at den had
de vært kunngjort i Menighetsbladet 
2 ganger. Resultatet forelå klokken 
21, og var veldig overraskende. 175 
stemte for Stavern og 143 for Fre
driksvern, en overvekt med 32 stem
mer. Av de stemmeberettigede møtte 
litt over halvparten opp. Det var 
virkelig en historisk begivenhet som 
fant sted denne dagen. Navneendrin
gen skulle gjelde fra 1. januar 1930.

Kadetter bader utenfor Galeiskurene sommeren 1929
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Tekst: Olav Bjørnflaten Fotojan Olav Forberg

«Kunstnerbyen Stavern» er et begrep som med årene har festet seg, og som stadig er i 
utvikling. «Glade dager i Stavern» omfatter kunst på nærmest hvert gatehjørne, med åpne 
gallerier hele sommeren. Likeledes påskeutstillingen og høstutstillingen som er kjent over 
det ganske land.
Den største arenaen er likevel verftet, hvor hele Steinbrakka samt mange andre historiske 
bygninger er satt av til kunstnere av forskjellig art. En av kunstnerne på verftet er Jan Olav 
Forberg som Værfts-Magazinet ønsket å bli litt nærmere kjent med.

Unge år
Jan Olav Forberg, oppvokst i Larvik, er født i 
1967. Han bruker et moderne formspråk som tar 
opp i seg elementer fra vår visuelle virkelighet, 
som film, tegneserier og gatekunst. Forenkling 
kombinert med kompleksitet preger hans arbei
der.
Forberg er utdannet ved Oslo tegne- og maler- 
skole, med videreutdannelseskurs fra Norske 
Grafikeres verksted og Statens Kunstakademi. 
Han arbeider innenfor et bredt spekter av 
teknikker, som maleri, graffiti og ulike grafiske 
teknikker samt den egenutviklede teknikken 
«flammemaleri». Han legger stor vekt på tradis
jonelt håndverk i sine arbeider, og trykker all 
grafikk selv.

Han startet tidlig på sin karriere som kunstner. 
Allerede som 11-åring begynte han med tresk
jæring, sterkt påvirket av sin bestefar. Han var 
nå bestemt på sitt yrkesvalg, det måtte bli noe 
han kunne bruke hendene på. Etter studiene 
måtte han som alle andre kunstnere i starten på 
sin karriere, kombinere sin kunstinteresse med 
lønnet arbeid. Han jobbet noen år i Oslo, før han 
dro tilbake til Larvik i 1999.
Han forteller at han allerede som 15-åring fattet 
interesse for å eksperimentere med graffiti eller 
«street art» som det nå heter. Her ble spray
boksen flittig brukt. Forberg har ikke noe sp
esielt forbilde innen kunsten, men trekker frem 
Munch som en maler han følte seg tiltrukket av i 
ungdomstida.
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Kunstneren Jan Olav Forberg
Han har siden 1991 vært organisert billedkun
stner og dermed rett til å kalle seg profesjonell. 
Han har hatt utallige utstillinger landet rundt, og 
var blant de første kunstnerne som etablerte seg 
med eget galleri på Fredriksvern verft. «Planke- 
kokeriet» ved Kanalbrua var hans første galleri 
fra 2004, før han flyttet opp i Steinbrakka. Han 
trekker frem verftet som en meget viktig are
na hvor han har mange besøkende, og får ofte 
ærlige tilbakemeldinger fra «vanlige» folk, noe 
han setter pris på.
Det som preger Jan Olav Forberg som kunstner 
er ifølge ham selv nysgjerrighet, og hans stadige 
søken etter nye inntrykk og veier innen kunsten. 
Hans eksperimentering har avstedkommet nye 
uttrykksmåter. Han føler at han ikke trenger 

noen fast sjanger, men lar seg ofte inspirere til 
nyskapning. Det oppstår varierte motivkretser, 
som likevel tydelig har hans fingeravtrykk. Han 
trenger ikke å pålegge seg begrensninger, snar
ere tvert om. Han går sine egne veier og er ikke 
avhengig av å gå oppsøke inspirasjon.
Som nevnt i innledningen, har han utviklet en 
egen teknikk som han kaller «flammemaleri». 
Jeg har ingen forutsetning for å gå i detalj på 
dette, men han forteller at motivene fremkom
mer ved kontrollert forkulling av ull med en 
flammepistol. Dette er en møysommelig prosess 
og lukter ille, noe som gjør at arbeidet må utføres 
utendørs. Teknikken har han også presentert på 
Statens Høstutstilling (Rytterbildet), noe som er 
en viktig arena for kunstnere.
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En sak som FVV ønsker å ta med er at han 
gjorde en viktig jobb for oss under restaurerin
gen av Kommandersersjantrommet. Mange av 
veggtegningene ble frisket opp og gitt nytt liv 
under denne prosessen. Kunstnerisk var vel ikke 
denne jobben den store utfordringen for ham, 
men resultatet står absolutt i stil med hans øvrige 
arbeider. Han var også en viktig brikke under 
etableringen av steinskulpturene på den nedlagte 

rakettstillingen ved Geværgalleriet. Her ble mil
itære installasjoner byttet ut med kunst over nat
ta. Dette prosjektet er noe Forberg kunne tenkt 
seg å utvikle til noe mer enn bare skulpturene. 
Værfts-Magazinet vil til slutt gi sin rettmessige 
anerkjennelse til Forberg for hans deltakelse på 
verftet. Vi håper han blir værende her, og ønsker 
kunstneren lykke til i hans videre karriere.

HISTORISKE KRUS GAMMEL FELTFLASKE

Venneforeningen har en del krus med logo 
fra ulike avdelinger i Forsvaret. Flere av 
avdelingene er nedlagt.
Vi selger krusene for kr. 150.- pluss frakt. 
Er du interessert ring 400 67 106 eller bruk 
vår e-postadresse fvvstavern@hotnraiLcom 

I våre samlinger har vi en feltflaske som vi 
ikke er helt sikre på når var i bruk. Er det 
noen av våre lesere som kan hjelpe oss med 
opplysninger om denne feltflasken?

17
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Tekst: Per Inge Olsen Foto: Olav Bjørnflaten

På Vestre Rakke, rett innenfor bom
men på venstre side, står det en liten 
gul hytte. Den har i alle år gått under 
navnet «Søsterhytta». Her er histo
rien om hyttas tilblivelse.

Hytta har etter krigen tilhørt Forsvaret 
og Fredriksvern verft. Den ble benyttet i 
forbindelse med Forsvarets skyteøvelser 
på Rakke, blant annet som innkvartering 
under øvelser og når andre avdelinger 
benyttet skytefeltet. På slutten av Fors
varets virksomhet i Stavern ble den stort 
sett utleid til ferieformål. Hytta ble for 
noen år siden overtatt av Oslofjordens 
friluftsråd og inngår som en av flere kys- 
tledhytter som leies ut til publikum. I 
Forsvarets tid ble den kun omtalt som 
«Søsterhytta» og man antok at navnet 
hadde tilknytning til Kysthospitalet.

Rebekka Sundt

Historien bak navnet er følgende. I 1935 ble det virkeliggjort en lenge 
påtenkt plan om å bygge en sommerhytte for Kysthospitalets søstre ute på 
Rakke. Hytta som ble oppført av private midler skulle tilhøre hospitalet 
så lenge hospitalet eksisterte. En av initiativtakerne til å få hytta bygget 
var hustru av overlege Halfdan Sundt, Rebekka Sundt. Hytta ble påbegynt 
våren 1935 og sto noenlunde ferdig til avbenyttelse fra St. Hans. Innvielsen 
av hytta fant sted ved en festlig tilstelning 14. oktober 1935. Tilstede var 
alle søstrene samt bestyrerinnen for elevhjemmet, frøken Barbra Klaveness. 
Herman Wildenvey hadde skrevet en prolog til innvielsen. Her et par vers 
hentet fra prologen:

I dag blir dere fra så mange kanter 
lykkeønsket hjertelig med eget hus. 
Og lykkeønskene i dag forplanter 
sig hit i høstens melankolske sus

De kjenner alt at livet er alvorlig 
og fatter nok i ekte søsterånd 
at de for dem, som ligger syk og dårlig 
er blitt et redskap i Guds egen hånd.

Søstrene fikk ikke glede av hytta i så mange år. I årene fra innvielsen og fram til høsten 1940 ble den 
hyppig benyttet, også om vinteren. Siste gang det ble skrevet i hytteboka var 13.10.1940. Deretter ble 
den rekvirert av tyskerne og etter krigen ble den overtatt av Forsvaret. Akkurat når denne
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overtakelsen fant sted og i hvilke former det skjed
de har vi ingen historikk rundt. Forhåpentligvis 
skjedde dette på en ryddig måte i form av en avta
le med Kysthospitalet. Intensjonene i 1935 var at 
hytta skulle tilhøre Kysthospitalet så lenge hospi
talet eksisterte og det gjør det jo den dag i dag. På 
Oslofjordens friluftsråds hjemmesider har «Søs- 
terhytta» fått navnet «Rakke».

Denne røde bygningen som ble benyttet av For
svaret som verksted og lager ute på vestre Rakke 
er også overdratt til Oslofjordens friluftsråd. Den 
ble i fjor restaurert og leies ut til publikum. Den 
har fått navnet «Grevlestua».

En takk til Halfdan og Rebekkas Sundts barne
barn, Elisabeth Sundt, som har lånt oss den gamle 
hytteboka.

Hrr ‘ri' hvornen v. f om, hprte vi stftt tale om 

dfstir hytte ut Aa begynte Snart a s-rarje
OU imehem.- dr det sandt $ StilU vi tå randt.

Hn- si festlig som det er, ' lyder del fro. hver i tar.
, Q,d se her pi denne puten“veJamenl titt ut pennen; rute 
a MLi' se i,tt pi pusen vei, der vii v. ha oil ifveid.-

Ly se front, fafeovn, stort oy smitt det vidner om 
kjærlig omhu var tilstede, da fru Sundt for ost å yie.de 

dro het ut til hver en da —. ^pryat for at alt blev bra.-

t)er er imyen ends pi alt det som fru. unut fan na . 
vil henne prise yfennam acnnl téd vise.

thfin Søstre n»’n yany f in en orer tayefr u — dam Ver,

For alle stunder med lek og sang 
du hytte skal ha takk, 
Her har vi hygget oss mang en 
gang, med peisvarme, kaffe og 
snakk.
Og like bra har en hatt det støtt, 
om regnet har pisket mot ruten, 
og alt vi har på oss er gjennom
bløtt, og er vi blitt skremt av 
den sinte stuten, så er det like 
moro på hytta lell, fra morgen 
til kveld.
Hurra for hytta i regn og sol
skinn du har deg festet i alles 
sinn.
Signert av: Søster Dagny 
Kirkaune

Dette er det siste som 
er skrevet i hytteboka
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Årsmøtet i Fredriksvern Verfts Venner ble avholdt 6. mars med 21 medlemmer tilstede. 
Det ble lagt fram en fyldig og oversiktlig årsmelding som viser at også 2018 var et aktivt 
år for foreningen. Dyveke von Hanno Bast ble gjenvalgt som leder for 2 nye år.

Hovedaktivitetene i år var som tidligere å formidle 
verftets historie. Det er gjort gjennom utstillinger 
og guiding på verftet, gjerne kombinert med besøk 
i utstillingene.

Utstillingene er åpne i påskens helligdager, i som
merferien onsdag, lørdag og søndag og i Høstut- 
stillingsuken, første og siste helg. Det har vært ar
rangert konserter med omvisning i 
Kommandantboligen to tirsdager i Juli. Totalt har 
det vært 3752 besøkene i museene og 17 grupper 
med totalt 400 personer har fått omvisning på 
verftet.

I desember ble det arrangert julekaffe også i Kom
mandantboligen med 80 besøkene tilstede. Dette 
er etter hvert blitt et meget populært arrangement.

8 mai ble som vanlig markert på en verdig måte. 
FW deltok med sin fane og et lite antall medlem
mer i borgertoget 17 mai. 8 september ble det ar
rangert en meget vellykket tur til Oddane Fort. 
Årets medlemstur med 24 deltakere gikk til Fred
riksten festning i Halden. En interessant tur som i 
aller høyeste grad svarte til forventningene.

7. desember hadde FVV en verdig avslutningsmarkering på minnet om Oslostudentenes fangeopphold 
i Stavern i desember 1943. Representant fra Oslo universitet og vår egen ordfører deltok.
Værfts-Magasinet har kommet ut med 3 nummer i 2018 og vår Web side har vært godt besøkt, tett på 
100.000 besøkende.

Det har vært mange aktiviteter i 2018 og her kan nevnes besøk av Kronprinsparet i Kommanderser- 
sjant-rommet 6. september, bidrag fra medlemmene som parkeringsvakt i forbindelse med 

20



markeringen for avslutningen av første verdenskrig 11. november og ikke minst oppusningen av 88mm 
LV kanon som er plassert mellom Kadettbrakka og Kanonhallen.
Regnskapet viser at foreningen har en god økonomi selv om det i 2018 ble et moderat underskudd.
Vårt viktigste inntektskilde er flaggingen, og vi har i dag 41 aktive flaggere.
Det ble vedtatt av årsmøtet at årskontingenten økes fra kr. 200,- til kr. 250,- fra 2020.
Foreningen har fått 6 nye medlemmer i 2018 og har i dag 301 medlemmer.
Både årsmelding, regnskap og budsjett ble godkjent av årsmøtet.

Etter valget består det nye styret av:

Styre

Leder
Medlem

Dyveke von Hanno Bast
Valgperiode
2019-2021

Nestleder Trygve Bruun 2018-2020
Sekretær Kjell Reidar Bugge 2019-2021
Kasserer Kjerstin Berby Johansen 2018-2020
Styremedlem Terje Skjølberg 2018-2020
Styremedlem Oddny Sande 2019-2020
Styremedlem Ove Sandli 2019-2021
Varamedlem Karsten Haaberg 2018-2020
Varamedlem Dag Tvedt 2018-2020
Varamedlem Hans Welding 2019-2021
Varamedlem
Revisjon

Jahn Schipsted 2019-2021

Revisor Karl Bjørn Andersen 2018-2020
Varamedlem
Valgkomite

Ole Martin Martinsen 2018-2020

Leder Erling Halvorsen 2018-2020
Medlem Kirsten A. Korsdal 2018-2020
Medlem Stig Frydenlund 2019-2021

Møteleder Erling Halvorsen og sekretær Kjell Bugge
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Redigert av: Per Inge Olsen

Denne overskriften er sakset fra VG 23. januar 1946. Foranledningen var at Stavern kommune

---------2 3// /77<\ 
Tyskerne i Stavern må overvintre 
på Fredriksværn Verlt.

l Ftyttine først på vårparten. 
Marinekomuiando Øst hevder at tiltak er gjort for å 
hindre ytterligere skade på verftet.

hadde protestert til Forsvarssjefen om fortsatt 
bruk av Fredriksvern verft som integreringsleir. 
Kommunen mente at verdifulle norske kul
turminner sto i fare for å bli ødelagt. Adskillig 
skade var allerede anrettet ved at Vinkelbrakka 
nettopp hadde brent ned til grunnen som følge 
av tysk vanskjøtsel. Protesten ble av Forsvarss
jefen, general Ruge, sendt over til Sjøforsvarets

Overkommando som igjen ba om en uttalelse fra Marinekommando Øst ved kommandør Per 
Askim. (Marinekommando Øst hadde på denne tiden det administrative ansvar for Fredriksvern 
verft). Askim opplyser at fangene i Stavern holdes tilbake av hensyn til minesveiping som foregår 
med tyske skip og tysk mannskap. De 600 tyskerne som er på verftet er reservemannskaper, men 
vil i løpet av vinteren bli redusert til ca. 300. Mange av disse tilhører den tyske krigsmarinen. 
Storparten av skadene som er anrettet på verftet skyldes Wermacht som holdt til her tidligere. 
Det så fælt ut etter dem, men forholdene har blitt langt bedre. Det er gjennomført en grundig 
opprydding og en rekke forbedringer er foretatt. Han sier også at om fangene skulle flyttes til en 
annen leir ville dette by på en rekke praktiske problemer. Tyskerne har fått beskjed om å være 
rede til evakuering tidlig på våren. 31. januar 1946 inspiserte Røde kors Fredriksvern verft. På 
dette tidspunkt ble det registrert 405 personer som hadde status som fanger. Av disse var det 194 
som tilhørte minesveipingskommandoen. Blant fangene var det også 60 kvinner og 16 barn. 
Det var Marinekommando Øst som hadde ansvaret for det tyske marinepersonellet, men det 
var også annet tysk personell på verftet. I begynnelsen av april 1946 befant det seg 318 personer 
i leiren tilhørende Wermacht. Dette var i hovedsak Østerrikere som var under administrasjon 
av Distriktskommando Østlandet (DKØ). Disse skulle ha vært flyttet langt tidligere, men trans- 
portvansker hadde gjort det umulig. DKØ opplyser i et brev av 9. april 1946 at dette personellet 
vil bli utskipet etter 25. april eller senest første halvdel av mai. DKØ hadde våren 1946 etablert en 
egen vaktavdeling, men denne opphørte da Luftvernregimentet overtok det administrative ans
var for Fredriksvern verft i mai 1946. De tyske fangene som da var igjen på verftet skulle fortsatt 
sortere under Marinekommando Øst. Ved Luftvernregimentets etablering viste det seg at man

hadde behov for mannskaper til gjenoppbygging 
og reparasjoner av leiren. 12. juni 1946 søker 
regimentets vaktavdeling på verftet, ved fenrik 
O. Rørvik, om å få beholde disse en måneds tid 
framover. Søknaden ble avslått og tyskerne ble 
utskipet i løpet av sommeren 1946.

Vinkelbrakka etter 
brannen 8. nov 1945
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For 80 år siden - 1939

Som sikkert alle våre lesere 
vet hadde Luftvernregimentet 
tilhold ved Fredriksvern verft 
i sommerperioden fra 1934 til 
1939. Sommeren 1939 var det 
stor aktivitet i Stavern 2. juni 
startet to befalskurs, et mo- 
torteknisk kurs og et kurs for 
40mm luftvernmaskinkanon. 
Rekruttskolen startet 27. juni 
med 450 mann og ble avsluttet 
med en større luftvernøvelse i 
Osloområdet 25-27 august. På 
grunn av den spente situasjo
nen i Europa returnerte befal og 
mannskaper til Stavern uten å 
forberede seg til dimisjon som 
forutsatt. Denne styrken fikk 
1. september 1939 ordre om å 
besette de stillingene ved Oslo 
luftvern og luftvarslingen som 
de hadde hatt under øvelsen. 
Styrken forlot Stavern 2. sep
tember. Den totale styrken i 
Stavern sommeren 1939, befal og 
menige, var 550 mann. Normalt 
var det forlegning til 450 mann. 
Det måtte forlegges 100 mann 
i Vinkelbrakka som under en 
bygningsteknisk inspeksjon i 
1938 hadde fått betegnelsen 
uanstendig å innkvartere mann
skaper der. Her er noen bilder fra 
venneforeningens arkiv som vis
er litt av aktiviteten ved LV-regi- 
mentet sommeren 1939.

Bildene
Øverst: Gamma sentralsikte
I midten: Lyskastertroppen
Nederst: Utrykning til nøytralitetsvakt
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